
TA 
 

1.  
  

 

 
RPQS  

Rapport sur le Prix et la Qualité du Service 

 

 

Rapport annuel relatif au Prix et à la Qualité du Service public de 

l’assainissement collectif (RPQS) pour l'exercice présenté 

conformément : 

-à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales 

(CGCT) 

-aux articles D2224-1 à D224-5 du CGCT 

-au décret du 2 novembre 2007 modifié par l’arrêté du 2 décembre 

2013 

-au décret du 29 décembre 2015. 

Communauté de communes 

Bastides Dordogne Périgord 

2020 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



2 

 

TABLE DES MATIERES 
_Toc87369140 

1. ....................................................................................................................................................................................... 1 
[...]
BUISSON DE CADOUIN (LE) - * 

BUISSON DE CADOUIN (LE) 
(Cadouin) 

- * 

COUZE ET SAINT FRONT - 0 

LALINDE 46,0 18,3 

LOLME - * 

MAUZAC ET GRAND 
CASTANG 

- * 

MOLIERES - * 

MONPAZIER 
 

Non estimable 5,64 

MONSAC - * 

MONTFERAND DU 
PERIGORD 

- * 

SAINT AVIT SENIEUR - * 

STE FOY DE LONGAS (Le 
Bourg) 

- * 

STE FOY DE LONGAS (La 
Roque) 

Non estimable 
Non connue 

(10m3) 

STE SABINE ET BORN - * 

TREMOLAT 6,54 2,10 

VARENNES - - 

TOTAL 56,45 26,04 
 

*Les matières particulaires des eaux usées sont filtrées à la surface des filtres plantés de roseaux. 

Ce phénomène fait qu’une couche de boues se forme à la surface de ces lits.  

Le mode d’alimentation des effluents sur les différents casiers, et l’alternance de l’alimentation 

des filtres, font que ces boues accueillent une biocénose de type aérobie, mettant en œuvre un 

processus biologique minéralisant et réduisant ces boues en compost. D’ordre général, sur ce 

type de filière et à pleine charge, un curage de ce premier étage de filtre planté de roseaux est 

à prévoir tous les 10 à 15 ans.  

 

 

 

  

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



14 

 

1.10. Synthèse de fonctionnement du système d’assainissement pour l’année 2020 

 

1.10.1. Badefols sur Dordogne 

 

Les volumes reçus ne peuvent pas être estimés à cause de dysfonctionnements de la chasse 2 qui 

alimente le premier étage. La collectivité dispose de la consommation d’eau potable des 60 abonnés 

raccordés qui est de 4 129 m3. 

Le bilan réalisé en août 2020 a révélé un volume journalier est de 33 m3/j, soit 32 % de la capacité 

hydraulique nominale de la station.  

La charge polluante représente environ 465 équivalents-habitants (sur le paramètre DCO), soit 67 

% de la capacité organique nominale de la station. Les eaux brutes étaient très concentrées ce qui 

explique cette discordance entre le remplissage hydraulique et le remplissage organique. 

L’entreprise SARPE est intervenue en avril et en septembre sur le poste de relevage pour 

l’hydrocurer. En septembre, 200ml de canalisation en amont immédiat de l’équipement ont été 

hydrocurés de manière curative. 

Les analyses effectuées sur le rejet et les tests rapides (ammonium/nitrate) montrent l’excellente 

qualité du rejet. 

Les rendements épuratoires obtenus lors de cette mesure d’autosurveillance d’août 2020 

atteignent des rendements supérieurs à 97% sur la Demande Biochimique en Oxygène en 5 jours, la 

Demande Chimique en Oxygène et les Matières En Suspension. L’abattement mesuré sur l’azote Kjeldahl 

est de 82 % et 28 % sur le Phosphore total (station non prévue pour éliminer ce paramètre). 

Les analyses bactériologiques ont témoigné de bons résultats en adéquation avec l’arrêté 

préfectoral. Opure est intervenu pour la mise en service des lampes UV.  

Un point avec l’électromécanicien référent pour comprendre l’encrassement immédiat des 

lampes a été fait. L’étude de la mise en œuvre d’un by-pass se poursuit avec des devis incluant ou non 

un dessableur en sortie de deuxième étage pour retenir les particules fines, voir colloïdales. 

La chasse 4 débordait régulièrement dans la chasse 3 ce qui fragilisait le fonctionnement des filtres 

du 2nd étage. La chasse 2 a dysfonctionné une grande partie de l’année. Les vannes qui alimentent le 

premier étage fuyaient. 

Les équipements des 4 chasses ont fait l’objet d’un diagnostic de la part des Ateliers Dequep en 

juin 2020. Le devis comprenait le remplacement des 4 crochets avec des vis épaulées, de 4 roulements 

inox, des 4 clapets, des 4 tiges de flotteur de déclenchement avec les butées hautes et basses (grippées, 

vis impossibles à desserrer  sans casse : réglage impossible). 

Une modification du sens de démontage du battant d’une des chasses a été conseillée avec le 

remplacement de la bague d’arrêt sur l'axe de rotation du flotteur de fermeture par un système 

démontable.  

Le remplacement de 8 vannes d'aiguillage a été conseillé. Cette intervention a débuté en régie 

en fin d’année 2020 (moitié des vannes). En décembre, les 4 chasses ont également été réparées mais 

la chasse 1 comptabilisait seulement 2 évènements par semaine ce qui est anormal. 

La fiabilisation du fonctionnement des chasses aura lieu dès que toutes les pièces d’usure 

commandées auront été changées.  

Concernant la sécurité, des roches continuent de s’ébouler sur le site et représentent un danger 

pour l’exploitation courante. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 
 

 

 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



15 

 

1.10.2. Bayac 

 

Le volume estimé est à prendre avec précaution étant donné qu’il est établi à partir des temps de 

marche des 4 pompes de relevage du lotissement et de la RD660. Ce volume annuel est de l’ordre de 4 

400 m3 comme en 2019. 

Au maximum la station a reçu en moyenne 12 m3 par jour et au au maximum 14,2 m3 par jour soit 

30% de la capacité nominale de l’outil épuratoire. La station a d’ailleurs reçu environ 11m3/j lors de 

l’autosurveillance règlementaire d’août et seulement 8% de sa capacité organique (sur la DBO5).  

Le débit des pompes des postes du lotissement et de la route départementale a été vérifié comme 

chaque année. Il est remarqué que depuis 2012, le débit de ces pompes ne cesse de chuter. Le débit 

actuel ne permet plus d’assurer un auto-curage suffisant des canalisations de refoulement. Un risque 

d’obstruction partiel des canalisations de refoulement existe donc. Le SATESE recommande de changer 

les 4 pompes.  

Des nuisances olfactives ont été signalées dans le bourg. Un hydrocurage du tronçon a été réalisé 

en novembre après la mise en accessibilité des regards de visite (rehausse effectuée sur les regards situés 

sous route départementale). 

Ce sont au total 600ml de canalisations qui ont été hydrocurés en 2020 ainsi que les postes de 

relevage. 

Le rejet de la station d’épuration et les rendements épuratoires sont convenables et standards à 

un traitement par un seul étage de filtre planté de roseaux. Le rejet est excellent au regard des tests 

rapides réalisés sur les formes azotées (ammonium et nitrate). 

Le cahier dématérialisé recense tous les index, tests et interventions. 

Aucune alarme n’est enregistrée sur le poste de la station via la télésurveillance du SOFREL. 

Les roseaux souffrent de la présence importante de mauvaises herbes (gaillet grateron, orties) qu’il 

convient d’arracher régulièrement pour y remédier. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

1.10.3. Beaumontois en Périgord 

 

Le volume journalier moyen mesuré lors des deux bilans représente 475 équivalents-habitants  soit 

40 % de la capacité hydraulique nominale de la station. La charge polluante représente environ 400 

équivalents-habitants (sur le paramètre de la DBO5), soit 37 % de la capacité nominale de la station. 

Un diagnostic du système d’assainissement est en cours et permettra de mieux connaître l’origine 

des anomalies rencontrées sur le réseau. 

La surface active estimée sur le réseau s’élève à 4 300 m². 1100m² sont localisés sur le bassin versant 

en amont de la station, 1500 m² sont localisés sur le bassin versant du poste camping et 1100m² sont 

localisés sur le bassin versant du Poste de Magal. 

Au poste du camping le débit de la pompe 1 est très largement insuffisant. Le diagnostic a remis 

en lumière les difficultés que cela pose quand il pleut et que des eaux parasites parviennent dans la 

cuve. Un devis de remplacement de la pompe a été fourni par OPURE. 

Durant le deuxième confinement sanitaire d’octobre, la savonnerie était fermée et il a été constaté 

que moins de graisses parvenaient à la station. Les installations des abonnés non domestiques feront 

l’objet d’un état des lieux par le bureau d’étude en charge du diagnostic. 

Par ailleurs, dans le cadre de l’aménagement de bourg, il a été constaté lors de l’inspection 

télévisée (de 970 ml) qu’un tronçon de réseau était endommagé et devait faire l’objet d’un 

renouvellement. Il s’agit du Boulevard de la Résistance. Des travaux par technique de chemisage ont eu 

lieu. 

Les analyses de l’eau traitée montrent un résiduel de pollution carbonée et azotée. 

Les tests hebdomadaires corroborent ce constat. 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



16 

 

Les équipements sont vétustes (décanteur/digesteur, fuite d’eau par les ouïes du lit bactérien, etc.). 

Leur état de fonctionnement fait l’objet de l’étude et leur réhabilitation ou remplacement sera chiffrée. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

Un stockage de boues sèches de 2019 a été effectué sur un des lits de séchage et les 4 autres lits 

ont servi aux deux extractions de boues dans l’attente d’une hypothétique levée de l’interdiction de 

valoriser en agriculture les boues non hygiénisées suite à la sortie de l’arrêté du 30 avril 2020. 

En fin d’année, le digesteur était rempli de boues à un peu plus de la moitié. Tous les lits de séchage 

étaient pleins. Les boues sèches seront rassemblées sur un lit afin de libérer les autres et pouvoir 

déshydrater les boues lors des futures extractions en 2021. 

 Il est envisagé au besoin de procéder en plus à une évacuation des boues par déshydratation 

mobile et compostage (boues liquides du décanteur). Un sondage des boues du décanteur sera 

pratiqué régulièrement par le SATESE. 

 

Production de boues théorique (kg de MS) :   ≈ 5 000 

Production de boues réelle (kg de MS) :   3 910 

Ecart (%) :    12 

 

La production de boues théorique annuelle est calculée à partir des bilans pollution réalisés en 

2020.  

L’autonomie de stockage du digesteur est estimée à 1 an et 7mois (avec une hypothèse sur la 

siccité des boues au sein de l’ouvrage de 45 g/L).  

 

1.10.4. Biron 

 

Il n’est pas possible de comptabiliser le volume reçu à la station. 

Un débouchage a eu lieu en août. 

L’analyse et les tests témoignent d’une très bonne qualité d’effluent. 

Il n’y a plus de traces de ragondins sur le site. 

Des canards sont présents et leur action de manger les éventuelles lentilles bénéficie à la station. 

L’entretien des espaces verts est soigné. 

3 m3 de graisses ont été vidangés par l’entreprise Suez en novembre 2020. Elles ont été traitées à 

la station d’épuration de Périgueux. 

Les boues et les graisses sont stockées dans les bassins de lagunages, essentiellement dans le 

premier. 

 

1.10.5. Le Buisson de Cadouin 

 

D’après l’histogramme des volumes moyens mensuels corrélés aux données pluviométriques le 

réseau de collecte présente une sensibilité aux intrusions d’eaux claires parasites (permanentes et 

météoriques). Ces eaux claires n’ont aucun impact sur les performances de la station et la qualité du 

rejet. 

Les postes de relevages fonctionnent correctement. 

2 215 ml de réseau de collecte ont été hydrocurés par l’entreprise SUEZ au cours de l’année 2020.  

Un seul déversement de 3 m3 a été enregistré au niveau du point A2 en 2020 (déversoir d’orage 

en tête de station). 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



17 

 

Le débit moyen journalier reçu sur l’année est 189 m3/j soit 42 % de la capacité hydraulique 

nominale de la station. Les volumes journaliers reçus par la station ont dépassés à 16 reprises le débit 

nominal de la station (450 m3/j). 

Le volume journalier maximum relevé en entrée de station est de 1 263 m3/j (le 1er mai 2020) soit 

281 % de la capacité nominale hydraulique. Un autre pic de débit est survenu le 31 décembre 2020 avec 

1 071 m3/j soit 238 % de la capacité nominale avec une pluviométrie de 51,5 mm et 4 mm la veille. 

Les différentes analyses et tests réalisés sur l’eau traitée témoignent d’un bon niveau d’épuration. 

Les analyses bactériologiques montrent qu’à partir du mois de juillet les valeurs en Entérocoques et 

Escherichia Coli dépassent les seuils de l’arrêté préfectoral. La non-conformité pourrait 

vraisemblablement provenir d’herbes qui sont entrées dans un regard en amont lors du débroussaillage 

et ont encrassé les lampes UV.  

L’entreprise Opure a constaté beaucoup de terre et de vers lors du nettoyage des lampes. De plus, 

deux lampes sur 5 sont hors service, celles-ci vont être remplacées. Il est à noter également que le rejet 

de filtres plantés de roseaux n’est pas adapté aux traitements UV car souvent trop turbide. Aussi la 

présence de biofilm et de MES encrassent rapidement les lampes UV limitant le pouvoir de traitement.   

Les massifs de roseaux sont denses et bien développés sur l’ensemble des casiers. Néanmoins, on 

note que les casiers du second étage sont impactés par le développement du liseron.  

Cette plante invasive se développe rapidement et au vu de l’importante surface des casiers un 

arrachage manuel pour éradiquer cette végétation serait contre-productif. 

En 2017, un ennoyage du second étage avait été réalisé, ceci avait permis de limiter grandement 

le développement du liseron. Cependant, cette opération avait occasionné de fortes dégradation 

autour des casiers (affaissement) et également mis hors service la désinfection UV (infiltration des eaux 

dans le local du traitement bactériologique). Ces dégradations ont engendré des coûts de 

fonctionnement importants, en particulier pour la réhabilitation du système de désinfection. 

Comme rappelé dans la précédente fiche de synthèse, l’éradication de cette plante reste donc 

très complexe au vu du contexte exposé ci-dessus. 

La chaine métrologique a été vérifiée par le SATESE au mois d’octobre 2020. Le fonctionnement 

des outils de mesures et des préleveurs donne satisfaction. Pour le point A2, la vérification de la lecture 

de hauteur d’eau de la sonde est difficile étant donné la distance importante entre le caisson 

débitmétrique et la sonde ultrasonique mais aussi de par la profondeur à laquelle est installé le caisson 

de déversement. 

 L’ATD-SATESE s’est doté au cours de l’année 2020 d’un nouvel appareil de mesure pouvant 

vraisemblablement permettre la vérification de ce point sans entreprendre un aménagement. L’ATD-

SATESE interviendra donc en 2021 pour vérifier cette sonde. 

Un dysfonctionnement du SOFREL de la station est survenu entre le 8 et 22 juillet, les données 

débitmétriques et pluviométriques n’ont pas été relevées par la télégestion. 

Les refus de dégrillage sont évacués avec les ordures ménagères. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

1.10.6. Cadouin 

 

Au vu des différents graphiques corrélant les volumes collectés avec les données pluviométriques 

on note que le réseau est impacté par l’intrusion d’eaux claires parasites lors des évènements pluvieux. 

Les volumes journaliers reçus par la station ont dépassés à 13 reprises le débit nominal de la station 

(82 m3/j). Le volume journalier maximum relevé en entrée de station est de 111,7 m3 (le 6 mars 2020 et 

102,9 m3 la veille) soit 136 % de la capacité nominale hydraulique pour une pluie de 6,2 mm et 18,4 mm 

la veille. 

Néanmoins, la station a reçu en moyenne cette année 43,5 m3/j soit 53 % de la capacité nominale. 

Ces apports d’eaux claires n’ont aucun impact sur la qualité de traitement et sur le fonctionnement de 

la station. 

Le volume total déversé par le trop plein du poste est de 134 m3 soit 0,8 % du volume total collecté. 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



18 

 

En 2020, 1 579 ml de réseau de collecte ont été hydrocurés en préventif par l’entreprise SUEZ. 
[...]
deux extractions. La quantité de boues produites est calculée depuis janvier 2020 sur la base de la 

concentration des boues produites, du débit des pompes d’extraction mesuré et du temps de 

fonctionnement des pompes chaque mois. Ces données sont transmises au format SANDRE. 

Le manuel d’autosurveillance sera actualisé en 2021 pour intégrer notamment le protocole de 

prélèvement des boues produites. 

Dans le cadre du contrôle annuel des dispositifs d’autosurveillance des stations d’épuration, 

l’Agence de l’Eau Adour Garonne demande depuis 2019, la saisie d’une fiche de cotation. La cotation 

globale du dispositif d’autosurveillance est de 9 sur 10.  

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

Le puits des surnageants du décanteur primaire a été vidangé par l’entreprise SARPE les semaines 

15 et 51. Il s’agit de graisses estimées à 5,4 tonnes et évacuées vers la station d’épuration de Bergerac. 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



21 

 

Il y a eu 330 m3 épandus en janvier et 225 m3 épandus en avril 2020 dans le cadre du plan 

d’épandage. Des analyses de concentration de boues ont été réalisées à chaque opération 

d’épandage (respectivement 14,7 et 22,7 g de MES/L). Pour le calcul du tonnage de MS de janvier, il a 

été utilisé la même concentration qu’en 2019, à savoir 22,6g/L. Le tonnage de boues épandues en 2020 

est donc de 12,57 tonnes MS. 

Les boues produites par la suite ont bénéficié d’une hygiénisation. Elles ont été stockées dans le silo 

à boues comme d’ordinaire. Du 21 septembre au 3 octobre 2020, les boues ont fait l’objet d’une 

déshydratation mobile par l’entreprise Cadiot. Elles ont ensuite été compostées. Les bons de pesée 

justifient d’un poids de produit brut de 49 200kg à une siccité de 11,7%.  

5,77 tonnes de MS ont donc été compostées. 

Au total : 18,33 tonnes de MS ont été évacuées en 2020. 

Il est à noter que la quantité de boues évacuées depuis 2016 fluctue au gré des conditions 

climatiques et de la disponibilité des terres agricoles (17,8 à 31,5 tonnes de MS par an). 

Par ailleurs, les résultats mensuels sur les concentrations de boues produites (sortie décanteur 

primaire) montrent de grosses variations d’un mois sur l’autre qui peuvent être liées au fonctionnement 

hydraulique du puits à boues. 

La production de boues théorique annuelle est également à prendre avec précaution car la 

commune bénéficie d’une influence touristique qui peut faire varier les charges reçues (activité de 

restauration). Elle est calculée à partir des bilans pollution réalisés en 2020 et la formule considère 

seulement le paramètre de la DBO5 pour ce type de filière. 

L’écart entre les productions de boues réelle et théorique est donc à relativiser. Déjà en 2019, la 

production de boue réelle et les évacuations étaient très supérieures à la production de boues théorique 

calculée au mieux sur 12 bilans. 

 

Production de boues théorique (kg de MS) :   Entre 17 000 et 19 000 

Production de boues réelle (kg de MS) :   46 000 

Ecart (%) :   140 

 

L’autonomie de stockage du digesteur est estimée à 10 mois (avec une hypothèse sur la siccité 

des boues au sein de l’ouvrage de 30 g/L).  

 

1.10.9. Lolme 

 

Les volumes reçus sont assez stables (autour de 15 m3/jour). Cela équivaut à environ 49% de la 

capacité hydraulique de l’outil épuratoire. Au maximum en juillet, la station a reçu en moyenne environ 

20m3/j soit 64% de sa charge hydraulique. 

Dès la sortie du premier étage de traitement, les tests sur les formes azotées indiquent une 

excellente qualité de traitement. 

La zone d’infiltration a été by-passée plusieurs mois et cela n’a aucun effet sur la présence d’eau 

sur le terrain voisin. 

Une réflexion sur le déplacement de la canalisation de rejet (au niveau du flash existant) est en 

cours. Elle nécessiterait une acquisition foncière avec le propriétaire du terrain mitoyen pour discuter des 

solutions possibles en partenariat avec la police de l’eau. 

Des pierres continuent de tomber dans l’allée devant le premier étage. 

De nombreux déchets arrivent de l’EHPAD. Il s’agit de gants et de lingettes qui colmatent le 

dégruilleur et induisent une mise en charge de la fin du réseau. Pour autant, leur poids estimé est 

relativement faible (environ 45kg par an une fois égoutté). 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



22 

 

 
 

 

1.10.10. Mauzac et Grand Castang 

 

Les volumes estimés grâce aux relevés du cahier d’exploitation montrent que la station reçoit en 

moyenne 101m3/jour soit environ 75% de sa capacité. 

Le volume journalier reçu lors du bilan du mois de juin 2020 est de 106 m3/j, soit 78 % de la capacité 

hydraulique nominale de la station. La charge polluante représente environ 510 équivalents-habitants 

(sur le paramètre DBO5), soit 57 % de la capacité nominale de la station. 

1800 ml de canalisations ont été hydrocurés en 2020 ainsi que tous les postes de relevage. 

Les agitateurs des postes du HLM et du Vieux Camp sont hors service et doivent être diagnostiqués 

par l’électromécanicien de la RDE. La fermeture de l’armoire électrique du lotissement Barrière est 

cassée. Il est conseillé de la réparer pour qu’elle ne puisse pas être ouverte en particulier en raison de la 

proximité des habitations (danger électrique). 

Le revêtement intérieur de la cuve du poste de relevage du Nouveau Camp se décroche de 

manière inquiétante au dessus du fil d'eau. 

Le rejet de la station d’épuration est excellent, avant son infiltration. 

Les rendements épuratoires obtenus lors de cette mesure d’autosurveillance atteignent les valeurs 

très satisfaisantes (supérieures à 95% pour la pollution carbonée et ammoniacale).  

Les résultats obtenus via les tests sont excellents dès le passage au travers du premier étage. 

Durant l’épidémie de Coronavirus, l’exploitation des ouvrages a été limitée par principe de 

précaution entre la mi-mars et la mi-juin avec notamment la suspension du désherbage manuel des filtres. 

Beaucoup d’adventices étaient présents sur les casiers avec un développement conséquent de liserons 

au détriment des roseaux en particulier sur la file A du premier étage. Un essai de désherbage à la boue 

d’ail a été réalisé mais reste peu efficace en comparaison à un arrachage manuel régulier qui a ensuite 

été repris. 

Sur le second étage, un nettoyage des drains par la SARP a été réalisé. De l’eau sous pression a 

été introduite pour évacuer les racines des roseaux qui obstruaient partiellement les drains. 

L’escalier d’accès aux chasses est endommagé et ne peut pas être emprunté. Sa réparation est 

prévue. 

Concernant le paillage effectué par le GIASC, pour la seconde fois selon l’exploitant et malgré la 

contre-indication des agents la RDE, un engin est rentré sur les filtres et a occasionné la création 

d’ornières.  

Les aulnes de la zone d’infiltration du rejet n'ont à priori jamais été taillés. Il a été convenu que 

l'arbre le plus proche de filtre du premier étage soit taillé. 

Très peu de refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. Pour autant, 

les blisters passent au travers du dégrillage et se retrouvent dans les boues. Des dégrilleurs automatiques 

sont en place à la sortie de chacun des centres pénitenciers mais ne sont pas efficaces pour cette taille 

de déchets. L’étude de la mise en place d’un dégrilleur automatique en tête de station est prévue. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier et le deuxième étage de filtres 

plantés de roseaux. 

Un curage mutualisé de l’ensemble des casiers est envisagé (premier et second étage) ainsi que 

l’évacuation des deux tas de boues stockées sur site. Un curage des casiers du premier étage côté route 

sera priorisé. 

 

 

 

 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



23 

 

1.10.11. Molières 

 

Au vu de l’histogramme des volumes moyens mensuels corrélés à la pluviométrie, le réseau de 

collecte semble très peu ou pas influencé par les eaux claires parasites de types météoriques et/ou 

permanentes. Les volumes collectés sont stables. 

Les débits des pompes du poste de relevage principal ont été vérifiés lors d’une visite d’assistance. 

La pompe n°2 a été remontée par l’agent RDE en début d’année suite aux préconisations de l’ATD-

SATESE, afin de vérifier l’état de l’équipement. Son fonctionnement donne satisfaction. 

L’ensemble des postes ont été hydrocurés au cours de l’année. 

La station reçoit en moyenne 8,5 m3/j soit 28 % de la capacité nominale de la station (30 m3/j). Les 

volumes collectés restent bien en deçà de la capacité nominale hydraulique. 

Les résultats d’analyses sur un prélèvement ponctuel en sortie de station ainsi que l’ensemble des 

tests réalisés par l’exploitant attestent d’une très bonne qualité de rejet. 

Les roseaux sont denses et bien développés dans l’ensemble. Des campagnes d’arrachage 

d’adventices sont faites régulièrement par les agents de la RDE.  

Un repiquage des roseaux du premier étage vers le deuxième casier du second étage en fin d’hiver 

2020-2021 a été préconisé par l’ATD-SATESE. 

Le compteur de la chasse hydraulique intermédiaire a été remplacé en cours d’année par l’agent 

de la RDE. 

Il n’y pas de refus de dégrillage. 

Les boues produites sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

L’ATD-SATESE interviendra en 2021 suite au faucardage des roseaux afin d’évaluer le niveau et le volume 

de boues en surface des filtres. 

 

1.10.12. Monpazier 

 

Il n’est pas possible d’estimer les volumes reçus (arrivée gravitaire). 

En 2020, 413 abonnés étaient raccordés avec une consommation annuelle d’eau potable de 32 

737 m3.  

Le volume journalier reçu lors du bilan d’août 2020 est de 101 m3/j, soit 68 % de la capacité 

hydraulique nominale de la station.  

La charge polluante représente environ 790 équivalents-habitants (sur le paramètre DBO5), soit 73 

% de la capacité organique nominale de la station. 

Les travaux sur le réseau ont débuté en 2019 et se sont poursuivi en 2020. 

Les travaux sur la station ont débuté en juin 2020. Il a été convenu de maintenir un by-pass du 

dégrilleur, une alimentation du bassin d’aération, du clarificateur puis des lagunes jusqu’à la fin de 

l’année. 

La mesure d’autosurveillance d’été a donc eu lieu pendant les travaux de construction de la 

nouvelle station d’épuration. Seul le dégraisseur/dessableur était donc détruit.  

Les rendements épuratoires obtenus lors de cette mesure d’autosurveillance ont atteint les valeurs 

suivantes : 

• 95 % sur la Demande Biochimique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 

• 89 % sur la Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

• 84 % sur les Matières En Suspension (MES) 

• 78 % sur l’azote Kjeldahl (NTK) 

• 66 % sur le Phosphore total (Pt)   

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



24 

 

Lors de la visite de l’ATD en mars, le bassin d’aération était exempt de biomasse épuratrice car les 

boues avaient été lessivées par les fortes précipitations de fin d’année. 

De plus, la pompe de recirculation a connu un défaut d’isolement électrique en février qui générait 

des coupures d’alimentation générale. Un tuyau aérien a été mis en place pour renvoyer les boues 

recirculées dans le bassin d’aération. De surcroît, la pompe de recirculation était bouchée à cause de 

filasses. Les lagunes ont joué leur rôle de « fusible » en retenant les boues. 

La visite de l’ATD d’octobre a eu lieu au lendemain d’une averse intense avec 40mm de 

précipitations. Selon les ouvriers présents sur le chantier de construction de la nouvelle station d’épuration, 

beaucoup d’eaux parasites sont arrivées. Des tests ont été effectués sur le rejet en sortie de clarificateur. 

Les résultats étaient convenables avec un résiduel de nitrates en lien avec l’abaissement soudain du taux 

de boues dans le bassin d’aération. 

Fin décembre, le nouveau bassin d’aération, la zone de contact, le dégraisseur et la cuve 

d’hydrolyse étaient équipés par OPURE. Le terrassement des lits de séchage des boues était en cours. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

5m3 graisses ont été évacuées. 

Les boues extraites du clarificateur ont fait l’objet d’une injection de polymère et d’une 

déshydratation par géotube. 

2 géotubes ont été évacués en octobre par l’entreprise Cadiot. La pesée du produit net est de 

46 200 tonnes à une siccité de 12,2% soit 5363 kg de matières sèches incluant 100kg de polymère. 

 

Production de boues 

théorique (kg de MS) 

Production de boues 

réelle (kg de MS) 
Ecart (%) 

≈ 9 000 Impossible à estimer / 

 

La production de boue théorique annuelle est calculée à partir du bilan pollution réalisé en 

septembre 2018 au prorata de 10 mois et du bilan d’août 2020 au prorata de 2 mois. Elle est difficile à 

estimer du fait de l’activité touristique. 

Pour mémoire, les deux bassins de lagunage ont fait l’objet d’une bathymétrie en juin 2019. Environ 

1700 m3 de boues avaient été sondés soit environ 143 tonnes de matières sèches. 

 

1.10.13. Monsac 

 

Le volume reçu ne peut pas être estimé car les compteurs des deux chasses sont hors service. 

Le poste de relevage fonctionne bien. Aucune alarme n’est à signaler. 

Il se produit environ 0,3 heures de pompage par pompe et par semaine. 

Le contrôle des branchements est réalisé en régie. 

Davantage de lingettes parviennent à la station. 

La qualité du rejet est excellente. Les tests obtenus en sortie de premier étage sont très bons. 

Les compteurs des chasses 1 et 2 sont hors service depuis février 2020. 

Le regard de collecte de l’eau traitée a été étanchéifié (joint béton) en début d’année mais fuyait 

de nouveau en fin d’année. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



25 

 

1.10.14. Montferrand du Périgord 

 

Le fonctionnement du réseau donne satisfaction, ce dernier n’est pas sensible aux intrusions d’eau 

claires parasites météoriques ou permanentes. Comme indiqué dans les précédents rapports, il est 

constaté une légère augmentation des volumes collectés lors de la période estivale, il est probable que 

quelques maisons secondaires soient habitées. 

La station reçoit en moyenne 5 m3/j soit 31 % de la capacité nominale hydraulique de la station (16 

m3/j).  

Le poste fonctionne correctement. Celui-ci est nettoyé régulièrement par les agents de la RDE.  

L’eau traitée est de bonne qualité pour une station composée d’un seul étage de filtre planté de 

roseaux comme le montre l’analyse effectuée sur un prélèvement ponctuel réalisé par l’ATD-SATESE et 

les tests réalisés chaque semaine par l’exploitant. 

Les roseaux sont denses et bien développés mais ces derniers ont été impactés par la pousse des 

adventices. En début d’année des procédures sanitaires (liées au COVID 19) ont imposé aux exploitants 

de la RDE, par mesure de sécurité, de ne pas intervenir dans les filtres. 

Des campagnes d’arrachage ont été réalisées par les agents de la RDE au deuxième semestre (en 

juillet et en septembre).  

Afin de booster le développement des roseaux en 2021 l’ATD-SATESE a recommandé de faire un 

ennoyage des casiers en obturant sur une période de 4 à 6 semaines l’exutoire des drains du premier 

étage.  

Des arbres sont tombés détériorant le grillage de la station. Les troncs ont été retirés et le grillage a 

été remis en place le 16 décembre 2020. 

Il n’y a pas de refus de dégrillages. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

1.10.15. St Avit Sénieur 

 

L’ensemble du réseau est gravitaire. Son fonctionnement est satisfaisant. Le réseau de collecte est 

peu sensible à l’intrusion d’eau parasite comme le prouve ce tableau ci-dessous : 

 

 
 Période ou date 

Volume hebdomadaire 

Volume journalier 

Hauteur de 

précipitations 

Taux de charge 

hydraulique 

Nappe haute 
24 février au 2 mars 

54 m³/sem 

7,7 m³/j 
50 mm 33 % 

temps de pluie 

Nappe haute 
30 mars au 6 avril 

47 m³/sem 

6,7 m³/j 
0 mm  29 % 

temps sec 

     

Nappe basse 
5 au 12 octobre 

63 m³/sem 

9 m³/j 
16 mm  39 % 

temps de pluie 

Nappe basse 
16 au 23 novembre 

50 m³/sem 

7,1 m³/j 
0 mm 31 % 

temps sec 

Les volumes collectés restent bien en deçà de la capacité nominale hydraulique de la station. La 

station reçoit 8,8 m3 par jour, ce qui représente 38 % de la capacité hydraulique nominale de la station 

(23 m3/j). Cette valeur est équivalente à celle estimée en 2019. 

On note toutefois une augmentation des débits en période estivale qui peut s’expliquer par 

l’affluence touristique sur la commune. 

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



26 

 

Les résultats d’analyses effectuées sur un prélèvement ponctuel en sortie ainsi que les tests réalisés 

par l’exploitant de façon hebdomadaire indiquent que le dispositif épuratoire est performant tout au 

long de l’année avec une très bonne qualité d’eau traitée. 

La totalité des eaux traitées s’infiltrent dans la zone d’infiltration plantée de bambous et n’impacte 

pas le milieu naturel. 

Les roseaux sont denses et bien développés sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

Le second étage a été impacté par le développement d’orties malgré des campagnes 

d’arrachage régulières.  

L’ATD-SATESE a recommandé de retirer un maximum les plans d’orties. Un ajout de paille en surface 

(couche d’une vingtaine de centimètres) a été préconisé suite au faucardage des roseaux afin de limiter 

la repousse des orties. Par la suite des roseaux du premier étage pourront être repiqués. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères (25 kg pour l’année 

2020). 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

1.10.16. Ste Foy de Longas Bourg 

 

Les volumes ont pu être estimés à partir de mars 2020, date à laquelle le SATESE a remplacé le 

compteur de la chasse 1 par un nouveau compteur mécanique équipé d’une poire de comptage. 

Sur 9 mois, le volume moyen mensuel est de 2,9m3 soit 24% de la capacité hydraulique nominale 

de la station. 

Tout le réseau a été hydrocuré par l’entreprise SARPE en septembre 2020. 

Le rejet est de bonne qualité avant son infiltration. 

Les ouvrages fonctionnent bien. 

Les roseaux du second étage ont été replantés en mai sur toute la surface. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. Ils sont d’environ 

160kg/an. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de 

roseaux. 

 

1.10.17. Ste Foy de Longas La Roque 

 

Les volumes reçus ne peuvent pas être estimés. 

L’ensemble du réseau a été hydrocuré en septembre. 

L’eau traitée s’infiltre. Le piézomètre montre que le fond des filtres reste sec. 

Le décolloïdeur est nettoyé régulièrement en régie. 

La tonte de surface confère au site une agréable image. 

Les boues ont été vidangées en septembre. Le volume est de 10m3. 

  

AR Prefecture

024-200034833-20211214-2021_12_14_1B-DE
Reçu le 17/12/2021
Publié le 17/12/2021



27 

 

 

1.10.18. Ste Sabine et Born 

 

Le volume moyen journalier est de 7m3 soit 47% de la capacité hydraulique nominale de l’outil 

épuratoire. Au maximum, la station reçoit environ 9,5m3 soit 63% de sa charge. 

Les tests montrent que la station obtient de bons résultats avec un abattement de la pollution 